10 Οὐδὲν οὐ γεωμετρεῖς φανδεῖ παρότεροι,
μέντοι οὐδὲν εἴ φασθαι λέγοντες, αὐτὸς δὲ διὰ τὸ φαν-
δεῖ * γένος, τὸ δὲ γεωμετρεῖς φανδεῖται, λέ-
γοντα ποδιάδι τὰ δέ ποδιάτας, λιγοδημίας τὰ
γεγραμμένα, εἰκόνας διηγεῖσθαι. οὐδὲν γεωμε-
τρεῖς σύντονοι συμπεριέντες δέ τινες εἴποι γεγρα-
μμένα, εἰς αὐτὸς εἴ φασθαι, διὰ τὰ δέ ταῦτα
διλογίαντα.

11 Επὶ τὸ αἴτημα καὶ παρότεροι πᾶσα, οὐδὲ οὐδεῖ,
οὐδὲ εἰς μέρη· οἱ δὲ οὐδεῖ, σύντονοι τούτων.

Post hanc
verba se-
quuntur
apud rhe-
mistiū que-
toto deci-
mo textu
continen-
tur. vide
Zabar.
Comm.

αρ. γεωμετρία
καὶ μαθητικά.
τρόποι.

5 Omnis enim demonstrativa scientia tria est. horum duo sunt, quae ponuntur esse: nempe genus, cuius per se affectiones scientia contemplatur: & communia illa, quae vocamus axiomata, ex quibus primis demonstrant. tertium est, affectiones; quarum quidque significet, demonstrator accipit. 6 Sanè scientia nonnullæ quominus ex his quædam despiciant, nihil vetat. utputa aliqua scientia non supponat genus esse, si liquidè constet illud esse: (non enim æquè manifestum est numerum esse, atque calidum & frigidum:) neque accipiat, quid affectiones significent, si sint manifestæ: quemadmodum ne communia quidem accipit quid significent, veluti quid significet æqualia ab æqualibus auferre quia notum est. Sed nihilominus naturâ tria hæc sunt; id est, circa quod demonstrat, & quæ demonstrat, & ex quibus. 7 Non est autem suppositio, nec postulatum, id quod necessitate esse per se, & videri necessere est. non enim ad externum sermonem demonstratio pertinet, sed ad eum qui est in anima: quia nec syllogismus ad illum, sed ad hunc pertinet. semper enim licet obice re aduersus sermonem externum, sed aduersus internum sermonem non semper licet. 8 Quæcumque igitur, cum probari possint, sumit ipse demonstrator sine probatione, hæc si accipiat probabilia discenti, supponit: & est non simpliciter suppositio, sed ad illum solum: si vero cum nulla insit opinio, aut etiam cum contraria insit, demonstrator sumat, idem postulat. eoque differunt, suppositio, que *Græcorocabulo*, *hypothesis* appellatur, & postulatum. est enim postulatum, quod est subcontrarium discentis opinioni: quod cum sit demonstrabile, aliquis sumit, eoque utitur non probato. 9 Definitiones igitur non sunt suppositiones, quia non dicunt esse aut non esse. Verum in propositionibus (suppositiones continentur. Definitiones verò tantum intelligi oportet. hoc autem non est suppositio: nisi quis & verbum **AUDIRE**, suppositionem esse dixerit. Sed illæ sunt suppositiones, quibus positis, quia illæ sunt, efficitur conclusio. 10 Neque geometra falsa supponit, ut nonnulli assertunt, qui non oportere inquit falso principio uti; geometram verò mentiri, dum pedalem ait esse lineam, quæ non est pedalis; aut rectam eam, quam describit, quæ nō est recta. at geometra nihil concludit ex eo quod sit hæc linea, quam ipse protulit, sed quod sunt ea quæ hisce noti declarantur. 11 Præterea postulatum suppositione omnis vel est ut totum, vel ut in parte, definitiones autem neutrum horum sunt.

De principiis quibusdam omnium scientiarum communibus.

Cap. XI.

1 ¶ De ideis. 2 ¶ De axiomatis contradictionis. Affirmationem & negationem simul veras esse non posse. 3 Aut affirmationem esse veram, aut negationem. 4 Vsus horum axiomatum. 5 ¶ Scien-
tia communia esse axiomata, 6. & dialecticam, 7. & metaphysicam. 8. ¶ Discrimen dialectice &
metaphysicae.

Species igitur esse aut vnum quidpiam
præter multa, non necesse est, si de-
monstratio fuerit. sed necesse est, ut verè
dicatur esse vnum de multis: quia non e-
rit vniuersale, nisi hoc sit: quod si vniuer-
sale non sit, medium nō erit: proinde neg-
demonstratio. Oportet igitur aliquid v-
num & idem in pluribus esse non homo-
nymum. 2 Fieri autem non posse ut *idem*
simul affirmetur & negetur, nulla sumit
demonstratio, nisi oporteat etiam cōclu-
sionem sic probare: probatur autem, cùm
sumptum fuerit primum de medio verè
affirmari, non verè negari. medium autem
sumere esse & non esse, nihil refert: itidé-
que tertium. nam si concessum fuerit, de
quo homo verè dicitur, quamvis non ho-
mo verè dicatur, si modò tamē homo ve-
rè dicitur esse animal, non autem non ani-
mal, profectò verè dicetur, Calliam, etiā si
non sit Callias, tamen esse animal, non au-
tem non animal. *Huius* autem rei causa
est: quia primum non solum de medio di-
citur: sed etiam de alio: quippe quod est
in multis: quo circa si medium, & id ipsum
est & non id ipsum, ad conclusionē nihil
attinet. 3 De quauis autem re affirmatio-
nem aut negationē veram esse, ea demon-
stratio sumit, quæ ducit ad impossibile.

4 Atque hæc axiomata non sumuntur semper vniuersaliter, sed in quantum sufficit. sufficit autem, quod sumitur in genere subiecto. dico autem in genere subiecto, ut circa quod genus demonstrationes affert, quemadmodum anteà quoq; dictū fuit.

5 Communicant autem inter se omnes
scientiæ secundum communia. commu-
nia verò appello ea quibus vtūtur tanquā
ex his demonstrātes, non ea de quibus de-
monstrāt, nec quod demonstrāt. 6 Ac dia-
lectica omnibus scientiis communis est. 7 Et
si qua scientia vniuersaliter conatur pro-
bare cōmunia principia: veluti, de quacū-
que re veram esse affirmationem vel nega-
tionē: aut esse æqualia que relinquuntur, cū
ab æequalibus æqualia dempta fuerint: aut a-
lia eiusmodi. 8. Dialectica verò non est
ita definitorum quorundam, neq; vnius
cuiusdam generis. aliоqui non interroga-
ret. demonstranti namque non licet in-
terrogare: quia ex oppositis non proba-
tur idem, vt probatum fuit in libris de
syllogismo.